
RESOLUÇÃO 15/2022 
 

“ RELATÓRIO ANUAL E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DA DIRETORIA DE 2021 – 
RECURSOS DE REVISÃO -  
APROVAÇÃO 

 Dá provimento a recursos de revisão, para aprovar 
o Relatório anual, balanço e demonstração das 
contas de receita e despesa relativos ao exercício 
de 2021, apresentados pela Diretoria.” 

 
Processo CD-10/2022 

 
O CONSELHO DELIBERATIVO do ESPORTE CLUBE PINHEIROS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do Art. 45, do Estatuto Social, combinado com o 
parágrafo único, do Art. 76, do Regulamento Geral, ao deliberar sobre dois Recursos de 
Revisão, o primeiro, interposto por Conselheiros e, o segundo, formulado pela Diretoria, 
contra a decisão do Conselho Deliberativo objeto de sua Resolução nº 14/2022, de 
25/04/2022, que rejeitou o Relatório anual da Diretoria, balanço e demonstração das 
contas de receita e despesa do exercício de 2021, 
 

RESOLVE 
 
DAR provimento aos recursos de revisão da decisão do Conselho Deliberativo objeto da 
Resolução nº 14/2022, para aprovar o Relatório da Diretoria, balanço e demonstração 
das contas de receita e despesa referentes ao exercício de 2021, com a 
complementação objeto do compromisso assumido formalmente como obrigação pela 
Presidência da Diretoria, consistente nos seguintes pontos: a) revisão da Proposta 
Orçamentária, impreterivelmente, em junho 2022; e, b) acréscimo ao valor de R$ 
2.400.000, já apresentada por meio de sua carta nº DI.233/2022, de quantia de R$ 
2.490.000, totalizando R$ 4.890.000, resultado do superávit do exercício de 2021, que 
será destinada exclusivamente à implementação das modalidades esportivas, conforme 
levantamento definido pelas Diretorias de Área de Esportes Coletivos e de Esportes 
Individuais e Aquáticos. 

 
733ª Reunião Extraordinária. 

Sala das Sessões, 24 de maio de 2022. 
 
 

JOSÉ MANSSUR 
Presidente do Conselho Deliberativo 

 
 

RICARDO LUIZ IASI MOURA 
Primeiro Secretário do Conselho Deliberativo 

 
mlf 


	Processo CD-10/2022
	Resolve

